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RELAZIONE SULLA PROPOSTA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2021 

 

 

Il Collegio dei Revisori, 

 

nelle persone del Presidente dott.ssa Michelina Leone e dei componenti, dott. 

Nicola Marotta e dott. Alessandro Cioffi, nominato alla carica a far data dal 

01/01/2022, giusta Decreto n. 42 del 20.12.2021 del Presidente del 

Consiglio Regionale della Campania a seguito di sorteggio del 15.10.2021, 

presso la Regione Campania in seduta pubblica, come disposto dalla legge 

regionale n. 21 del 28 luglio 2017; 

 

ha esaminato la proposta di rendiconto della gestione 2021, unitamente agli 

allegati di legge, di cui alla deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 96 del 

31.05.2022, con le motivazioni di seguito illustrate nella presente relazione. 

 

 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI 

In via preliminare, il Collegio rileva che, ai sensi dell'articolo 67 del D. Lgs. 

n.118/2011, il Consiglio regionale adotta il medesimo sistema contabile e gli 

schemi di bilancio e di rendiconto della Regione, adeguandosi ai principi 

contabili generali ed applicati, allegati al decreto. 

 

Il Consiglio regionale della Campania applica, a decorrere dal 1° gennaio 

2016, i principi contabili armonizzati allegati al D. Lgs. n.118/2011. 

 

L’Organo di revisione ha ricevuto dall’Ente a mezzo posta elettronica 

certificata in data 01.06.2022 la deliberazione n. 96 del 31 maggio 2022 

dell’Ufficio di presidenza del Consiglio regionale della Campania avente ad 

oggetto “Rendiconto della gestione del Consiglio Regionale della Campania 

per l’esercizio finanziario 2021”. 
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Alla proposta di rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2021 

risultano allegati i seguenti documenti: 

 

a) Conto del bilancio e relativi riepiloghi; 

b) Quadro generale riassuntivo; 

c) Equilibri di bilancio; 

d) Conto economico; 

e) Stato patrimoniale; 

f) Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

g) Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione; 

h) Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

i) Prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del FPV; 

j) Prospetto concernente la composizione del FCDE; 

k) Prospetto degli accertamenti; 

l) Prospetto degli impegni; 

m) Tabella degli accertamenti pluriennali; 

n) Tabella degli impegni pluriennali; 

o) Prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

p) Prospetto dei dati SIOPE; 

q) Elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza; 

r) Elenco dei crediti inesigibili; 

s) Elenco delle deliberazioni di prelievo dal fondo di riserva per spese impreviste; 

t) Elenco impegni imputati all'esercizio 2022 finanziati dal FPV al 31 dicembre 2021; 

u) Relazione sulla gestione (comprensiva nota integrativa). 

 

 

Il Collegio dei Revisori visto: 

 

 le disposizioni di legge che regolano la finanza pubblica, in particolare il 

D. Lgs. n.118/2011; 

 i principi contabili applicabili agli enti armonizzati a decorrere dall’anno 

2015; 

 lo statuto, la legge regionale di autonomia e il regolamento del Consiglio 

regionale, nonché il regolamento interno per l'amministrazione, la 

contabilità e i servizi in economia del Consiglio regionale, ove applicabile; 

 

ha analizzato la documentazione, messa a disposizione, operando nel 

rispetto dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione al fine di 

esprimere un motivato giudizio in ordine all'approvazione della proposta di 
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rendiconto e dei documenti allegati, come richiesto dall’articolo 20 comma 2 

lettera f) del D.Lgs. n.123/2011, nonché della L.R. n. 21/2017. 

 

Il Collegio prende atto che per l’anno 2021, nel rispetto dei principi e regole 

contabili e nell’ambito dell’autonomia di cui all’articolo 67 del D.Lgs. 

118/2011, il Consiglio regionale approva il rendiconto della gestione sulla 

base della proposta di rendiconto approvata dall’Ufficio di presidenza, 

secondo lo schema previsto dall’Allegato n.10 del D.Lgs. n.118/2011 e con le 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’Allegato n. 4/2 e della contabilità economico-patrimoniale di cui 

all’Allegato n. 4/3. 

 

Come previsto dall’art. 3, comma 4, del D. Lgs. n.118/2011, prima della 

predisposizione del rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2021, 

l’Ente ha provveduto ad effettuare il riaccertamento dei residui attivi e 

passivi, verificando le ragioni del loro mantenimento nelle scritture contabili. 

 

Nel rendiconto della gestione trova evidenza il riaccertamento ordinario dei 

residui, approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 82 del 31 

maggio 2022, sulla quale il Collegio ha espresso in precedenza il proprio 

parere favorevole (Allegato A) al verbale n. 36/2022 del 28/04/2022). 

 

Il Collegio ha verificato che: 

 

 l’Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione 

degli schemi di bilancio, dei dati contabili analitici, del piano degli 

indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP rispetto ai bilanci 

di previsione e rendiconti; 

 l’Ente ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito 

dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi dalla Corte dei conti in sede di 

controllo, nonché dei pareri, relazioni e osservazioni degli organi di 
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revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 

33/2013; 

 l’Ente ha dato attuazione agli adempimenti conseguenti al D.Lgs. 

n.174/2016 in materia di “giudizio sui conti”; 

 il tesoriere (agente contabile esterno) e l’economo (agente contabile 

interno) hanno reso il conto della loro gestione nei termini di legge. 

 

I risultati dell’analisi e le verifiche contabili sul rendiconto per l’esercizio 

finanziario 2021 sono di seguito riepilogati come da carte di lavoro agli 

atti del Collegio. 

 

CONTO DEL BILANCIO 

 

 

Il Collegio rileva che tutti i documenti contabili sono stati predisposti e 

redatti rispettando gli schemi del rendiconto della gestione validi a decorrere 

dal 2015 e previsti dall’Allegato n. 10 al D.Lgs n.118/2011. 

I quadri riassuntivi della gestione finanziaria del conto del bilancio per le 

parti entrata (per titoli) e spesa (per titoli e missioni) sono i seguenti: 

Tabella 1 - Parte entrata (titoli) 
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Tabella 2 - Parte spesa (titoli) 
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Tabella 3 - Parte spesa (missioni) 
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L’organo di revisione attesta che: 

 

 le tabelle suesposte danno dimostrazione della corrispondenza dei dati 

contenuti nel rendiconto della gestione con le risultanze contabili finali 
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della gestione finanziaria 2021, rispetto alle previsioni iniziali di entrata 

e di spesa di competenza di euro 63.077.114,58 (di cui euro 

12.000.000,00 per servizi per conto terzi e partite di giro) contenute nel 

primo esercizio considerato nel bilancio di previsione finanziario 2021-

2022-2023, approvato dal Consiglio regionale in data 23 dicembre 2020 

su proposta dell’Ufficio di Presidenza (deliberazione n. 7 del 21 dicembre 

2020; 

 

 nel corso dell’anno 2021 sono state apportate le variazioni di bilancio 

approvate dall’Ufficio di presidenza DUPCR n. 40 del 28 luglio 2021 - 

prelievo fondo spese impreviste, n. 47 del 19 novembre 2021 – prelievo 

fondo per pagamento debiti fuori bilancio, e dal responsabile finanziario 

(DECDIRIG n. 979 del 16 settembre 2021, n. 1240 del 29/11/2021 e n. 

1390 del 27/12/2021, tutte variazioni compensative); 

 

 le variazioni agli stanziamenti previsionali di competenza hanno reso 

definitive le previsioni finali di entrata e di spesa pari ad euro 

106.670.914,25, la cui differenza di euro 43.593.799,67 si riferisce: 

 

a) all’iscrizione, in sede di assestamento di bilancio (DUPCR n. 44 del 

26 agosto 2021 approvato dal Consiglio Regionale in data 15 ottobre 

2021), di un importo pari a euro 3.742.515,43 di nuove entrate di 

cui 3.713.864,80 a titolo applicazione di risultato di 

amministrazione 2020 disponibile (cap. 12 – Entrata) per finanziare 

nuova spesa nell’ambito della Missione 1, Programmi 1,3,6,8 e 11 

della spesa; 

 

b) alla variazione, in sede di riaccertamento ordinario dei residui 2020 

ai sensi dell’articolo 3, comma 4 del d.lgs. 118/2011 (DUPCR n. 34 

del 24 giugno 2021), del fondo pluriennale vincolato corrente in 

entrata di euro 2.345.439,40 (cap. 20 – Entrata) conseguente 
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all’adeguamento degli stanziamenti di spesa agli importi dei residui 

passivi re-imputati (Missione 1 – Programma 10 – Titolo 1 – Spesa); 

 

 

c) all’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato pari a        

€ 1.449.734,26 (DUPCR n. 36 del 24 giugno 2021) per finanziarie le 

spese corrispondenti; 

 

d) all’applicazione dell’avanzo di amministrazione accantonato pari a        

€ 1.911.499,12 (DUPCR n. 45 del 26 agosto 2021) per dare 

copertura al pagamento di eventuali debiti fuori bilancio; 

 

 

e) alla variazione in entrata e in uscita di € 34.144.611,46 per 

l’iscrizione delle maggiori entrate nei confronti dei percettori e delle 

maggiori uscite nei confronti della Regione, per le somme erogate, al 

personale di ruolo e comandato, a titolo di L.R. n. 20/2002 per il 

periodo 2009/2019 DUPCR n. 38 del 24/06/2021, approvata dal 

Consiglio Regionale il 13 luglio 2021;  

 

 le riscossioni (euro 44.123.959,46 di cui euro 340.398,31 in 

c/residui ed euro 43.783.561,15 in c/competenza) e i pagamenti 

(euro 53.988.718,95 di cui euro 7.916.312,75 in c/residui ed euro 

46.072.406,20 in c/competenza) sono stati contenuti entro i limiti 

delle previsioni finali di cassa di entrata e di spesa pari ad euro 

84.499.249,31, autorizzate con l’approvazione del bilancio di 

previsione e con i successivi provvedimenti di variazione agli 

stanziamenti di cassa; 

 

 sui provvedimenti di variazione sono stati acquisiti i pareri prescritti 

dall’art. 72 D.Lgs. n. 118/2011; 
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 il fondo di cassa al 31/12/2021 pari a euro 30.510.530,36 risultante 

dalle scritture contabili dell’Ente corrisponde con il saldo del conto 

reso dal Tesoriere; 

 

 l’andamento della consistenza del fondo di cassa complessivo 

nell’ultimo triennio è il seguente: 

 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2021 

Fondo di cassa 33.445.052,06 40.375.289,85 30.510.530,36 

 

 alla proposta di rendiconto della gestione è allegato il prospetto sui 

tempi di pagamento (indicatore annuale di tempestività pari a -26,64 

gg); 

 l’Ente ha adottato misure per consentire la tempestiva effettuazione 

dei pagamenti; 

 è stata data attuazione alle procedure di cui ai commi 4 e 5 dell’art. 7 

bis del D.L. 35/2013 (comunicazione dei dati riferiti a fatture o 

richieste equivalenti di pagamento alla piattaforma certificazione 

crediti). 

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni finali di entrata e 

di spesa, sono state analizzate le voci di rendiconto della gestione riportate di 

seguito: 

PARTE ENTRATA: 

 gli accertamenti dell’esercizio 2021 ammontano complessivamente a euro 

94.819.839,27 di cui € 9.286.913,68 per partite di giro; 

 al netto delle entrate per conto terzi e partite di giro (titolo 9) totalmente 

incassate, si tratta: 

a) per l’importo di € 50.962.949,99 di somme accertate per trasferimenti 

correnti (titolo 2) dal bilancio regionale per il finanziamento delle spese 

di funzionamento del Consiglio regionale, del Comitato regionale per le 

comunicazioni, che sono incassati per l’ammontare di € 34.071.283,33 

(resta da incassare al 31/12/2021, il saldo del trasferimento 2021 

della regione di € 16.891.666,66, avvenuto nel 2022); 
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b) le altre somme accertate riguardano entrate extratributarie (titolo 3) di 

€ 34.569.975,60, di cui € 34.144.611,46, derivanti da crediti da 

restituzione dei dipendenti e comandati per le somme erogate a titolo 

di L.R. n. 20/2002. Risultano incassate nel 2021 sul Titolo III              

€ 282.548,94, rispetto alle somme accertate nel medesimo esercizio. 

 

PARTE SPESA: 

 gli impegni di spesa dell’esercizio 2021 ammontano complessivamente a 

euro 85.768.019,36; 

 

 al netto delle uscite per conto terzi e partite di giro (titolo 7) di                

€ 9.286.913,68 (di cui € 9.264.287,36 pagate), si tratta: 

 

a) quasi esclusivamente di somme impegnate per spese correnti (98,05%) 

e, in misura molto ridotta, di spese in conto capitale (1,95%) per il 

funzionamento del Consiglio regionale e degli organismi di garanzia 

(missione 1 - titolo 1 per euro 74.991.437,85 e titolo 2 per euro 

1.489.667,83) in relazione alle quali sono state realizzate economie di 

spesa (missione 1 per euro 7.261.312,54 e missione 20 per euro 

6.366.141,43) conseguenti anche all’applicazione dei nuovi principi 

contabili; 

 

b) i pagamenti in competenza ammontano complessivamente a euro 

46.072.406,20 (euro 35.867.452,29 di parte corrente ed euro 

940.666,55 in conto capitale, oltre euro 9.264.287,36 per partite di 

giro); 

La comparazione delle spese correnti e delle spese in conto capitale, 

riclassificate per macroaggregati, impegnate nell’esercizio finanziario 2021 

evidenzia: 
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La gestione di competenza, in sintesi, presenta la situazione seguente: 

 

 

  
Accertamenti 

2021 
Riscossioni 

c/competenza 
Residui attivi 

2021 
Accertamenti 

reimputati 

Titolo 2  € 50.962.949,99 € 34.071.283,33 € 16.891.666,66 € 0,00 

Titolo 3  € 34.569.975,60 €      425.364,14 € 34.144.611,46 € 0,00 

Titolo 9 €   9.286.913,68 €   9.286.913,68 €                 0,00   € 0,00 

TOTALE  € 94.819.839,27 € 43.783.561,15 € 51.036.278,12 € 0,00 

 

 

 

  
Impegni 

2021 
Pagamenti 

c/competenza 
Residui passivi 

2021 
Impegni 

reimputati 

Titolo 1 € 74.991.437,85  € 35.867.452,29 €   39.123.985,56 € 4.244.784,60 

Titolo 2 €   1.489.667,83 €      940.666,55 €        549.001,28 €    317.570,00 

Titolo 7 €   9.286.913,68 €   9.264.287,36 €          22.626,32 €              0,00  

TOTALE € 85.768.019,36 € 46.072.406,20 €   39.695.613,16 € 4.562.354,60 

 

 

 

Dall’esame risulta che non c’è FPV generato da reimputazioni contestuali di 

entrate e di spese. Le spese impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, 

sono state correttamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili: 

 

 

  

Impegni reimputati 

( +) FPV 
2022 2023 2024 

Titolo 1 € 4.244.784,60 € 4.244.784,60  € 0,00  € 0,00 

Titolo 2 €    317.570,00 €    317.570,00  € 0,00  € 0,00 

TOTALE € 4.562.354,60 € 4.562.354,60 € 0,00 € 0,00 

 

 

 

La reimputazione degli impegni è stata effettuata costituendo, di pari 

importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli 

esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura 

delle spese reimputate. 
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Il FPV spesa di parte corrente al 31 dicembre 2021 è pari a euro 

4.244.784,60. 

 

 

Il FPV spesa di parte capitale al 31 dicembre 2021 è pari a euro 317.570,00. 

 

 

Il FPV spesa 2021 costituisce un’entrata del bilancio 2022. 

 

L’Organo di revisione ha verificato che il FPV spesa è costituito ai sensi del 

principio contabile 4/2, punto 5.4. da entrate già accertate, destinate al 

finanziamento di obbligazioni passive già impegnate, ma esigibili in esercizi 

successivi a quello in cui è accertata l’entrata ed è conforme all’evoluzione 

dei cronoprogrammi di spesa. 

 

 

La gestione di competenza della parte corrente, distinta dalla parte in conto 

capitale, integrata con l’applicazione a bilancio dell’avanzo derivante dagli 

esercizi precedenti, presenta per l’anno 2021 la seguente situazione: 
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L’Organo di revisione ha rilevato, pertanto, che la gestione finanziaria 

complessiva dell’Ente nel 2021 risulta essere in equilibrio. 

 

La gestione dei residui, in sintesi, presenta la situazione seguente: 

 

 

  
Residui attivi 

iniziali al 1.1.2021 
Riscossioni 

c/residui 
Minori - Maggiori 

Residui 
Residui attivi finali 

al 31.12.21 

Titolo 2 €      206.000,00 € 106.000,00 € 0,00 €      100.000,00 

Titolo 3 € 14.912.266,34 € 234.398,31 - € 55.000,00 € 14.622.868,03 

Titolo 9 €                 0,00 €            0,00 € 0,00 €                 0,00 

TOTALE € 15.118.266,34 € 340.398,31 - € 55.000,00 € 14.722.868,03 

 
 

  

Residui passivi 
iniziali al 1.1.2021 

Pagamenti 
c/residui 

Minori Residui 
Residui passivi 
finali al 31.12.21 

Titolo 1 € 30.510.423,70 € 7.069.708,93 -€ 1.260.047,69 € 22.180.667,08 

Titolo 2 €   1.035.023,08 €    818.435,27 -€        6.017,00 €      210.570,81 

Titolo 7 €      103.699,52 €      28.168,55 €               0,00 €        75.530,97 

TOTALE € 31.649.146,30 € 7.916.312,75 -€ 1.266.064,69 € 22.466.768,86 

 

 

 

L’organo di revisione ha rilevato che gli esiti del riaccertamento ordinario dei 

residui ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.lgs. 118/2011, sono stati 

recepiti nella proposta di rendiconto della gestione. 

 

 

L’Organo di revisione ha verificato che non ci sono cancellazioni di residui 

passivi finanziati con entrate a destinazione vincolata e che nel corso della 

ricognizione, per l’ente non si sono rese necessarie riclassificazione di residui 

attivi e passivi. 

 

Sono stati eliminati per insussistenza residui attivi pari a euro 55.000,00 e 

residui passivi pari a euro 1.266.064,69. 

 



 ��
Allegato A) al verbale n. 56 del 09.06.2022 - Relazione del Collegio dei revisori dei conti della Regione Campania 

alla proposta di rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2021 – Consiglio Regionale della Campania 

 

Le risultanze finali dell’ammontare complessivo dei residui attivi e passivi al 

31/12/2021 è la seguente: 

 

 

 Residui attivi conservati euro 65.759.146,15 di cui: 

▪ euro     14.722.868,03 da gestione residui; 
▪ euro     51.036.278,12 da gestione competenza 2021. 
 
 
 

 Residui passivi conservati (compreso il titolo 7) euro 62.162.382,02 di cui: 

 

 

▪ euro 22.466.768,86 da gestione residui; 
▪ euro 39.695.613,16 da gestione competenza 2021. 

 
 

L’Organo di revisione ha provveduto ad accertare l’equivalenza tra gli 

accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto 

terzi e partite di giro che risultano essere equivalenti. 

 

 

Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2021 risulta così formato: 
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Come mostra l’apposito prospetto allegato al rendiconto, la composizione del 

risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 comprende: 

 

- Parte accantonata euro 13.275.727,77; 
- Parte vincolata   euro      768.508,71; 
- Parte disponibile   euro 15.500.703,41 
 
 
Come mostra l’apposito prospetto allegato al rendiconto, l’elenco analitico 

delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione risulta: 
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Come mostra l’apposito prospetto allegato al rendiconto, l’elenco analitico 
delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione risulta: 
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Secondo quanto previsto al punto 3.3 del principio contabile applicato di cui 

all’Allegato 4/2 del D. Lgs. n.118/2011, concernente la contabilità 

finanziaria, per i crediti di dubbia e difficile esazione, deve essere effettuato 

un apposito accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE), 

suddiviso in “Parte Corrente” e “Parte Capitale”. Nel rendiconto della gestione 

non è iscritto l’accantonamento al FCDE, in quanto le spese iscritte in 

bilancio, sono finanziate esclusivamente con risorse provenienti da enti 

pubblici. 

Ai sensi del punto 5.2, lett. h) del principio contabile applicato di cui 

all’Allegato 4/2 del D. Lgs. n.118/2011, concernente la contabilità 

finanziaria, il Consiglio regionale della Campania, in relazione ai contenziosi 

in corso, dai quali possono scaturire obbligazioni passive condizionate 

all’esito del giudizio, ha accantonato, in apposito fondo di natura corrente, le 

risorse necessarie per il pagamento degli oneri derivanti da eventuali 

sentenze avverse. 

 

L’organo di revisione fa presente che le quote accantonate del risultato di 

amministrazione, pari ad euro 13.275.727,77 sono rappresentate da: 

 

 Fondo contenzioso    per euro   1.776.141,43 

 Altri accantonamenti per euro 11.499.586,34. 

 

Gli accantonamenti per fondo contenzioso riguardano le somme accantonate 

per far fronte alle eventuali spese conseguenti al contenzioso in essere. 

 

Si precisa inoltre che il contenzioso attinente provvedimenti consiliari è 

gestito dall’Avvocatura regionale. 

 

Gli altri accantonamenti riguardano la svalutazione ad apposito Fondo rischi 

relativo alla attività di recupero dai percettori, delle somme corrisposte ai 
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sensi della L.R. n. 20/2002 e della L.R. n. 25/2003, dichiarate 

incostituzionali. 

 

In relazione ai limiti nominali di spesa di personale (art. 1 comma 557 della 

Legge 296/2006), dal rendiconto della gestione 2021 emerge che è stato 

rispettato l’obiettivo di spesa di personale rispetto al valore medio del 

triennio 2011 – 2013 che risulta di euro 24.980.583,00 (come determinato 

con la media della spesa del personale 2011/2013 risultante dal conto 

annuale del personale), nonché i vincoli disposti dall’art. 9, comma 28, del 

D.L. 78/2010 sulla spesa di personale a tempo determinato, con convenzioni 

o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, che obbligano a 

non superare il 50% della spesa dell’anno 2009 di euro 2.007.184,00. 

Nella proposta di rendiconto della gestione 2021 la spesa di personale 

sostenuta nell’anno 2021 rientra nei limiti di cui all’art. 1, comma 557 

quater della Legge 296/2006, come risulta dai seguenti macroaggregati: 

 

 

SPESA DI PERSONALE SOMME IMPEGNATE 

Macroaggregato 101 11.877.863,69 

Macroaggregato 103 1.225.423,19 

Irap macroaggregato 102 1.544.866,07 

Inail 0,00 

Personale comandato in entrata 3.967.541,93 

Liquidazioni per fine rapporto 0,00 

TOTALE SPESE DI PERSONALE (A) 18.615.694,88 

( - ) Componenti escluse (B):   

Categorie protette 0,00 

Rinnovi contrattuali 0,00 

Personale comandato in uscita 0,00 

Spesa per nuove assunzioni 2021 0,00 

TOTALE COMPONENTI NON ASSOGGETTATE AL LIMITE (B) 0,00 

(=) COMPONENTI ASSOGGETTATE AL LIMITE DI SPESA (A - B) 18.615.694,88 

LIMITE DI SPESA EX ART. 1, COMMA 557-quater, L. 296/2006 24.980.583,00 

 

 

Il collegio prende atto dell’avvenuto rispetto dei limiti posti dalla normativa 

vigente.  
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Il collegio prende atto che con DUPCR n. 50 del 19/11/2021 è stato 

approvato il Piano triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2021-

2023. 

Non risulta approvato il Piano triennale del fabbisogno del personale 2022-

2024. 

 

 

CONTO ECONOMICO 

 

Il D.Lgs. n. 118/2011 prevede che le Regioni adottino, a fini conoscitivi, un 

sistema di contabilità economico-patrimoniale. 

 

L’Ufficio di presidenza ha adottato il principio applicato della contabilità 

economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità 

economico-patrimoniale alla contabilità finanziaria a decorrere dal 1° 

gennaio 2016. 

 

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e 

negativi secondo criteri di competenza economica. 

 

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile 

concomitante integrato con la contabilità finanziaria (attraverso la matrice di 

correlazione di Arconet) e con la rilevazione, con la tecnica della partita 

doppia delle scritture di assestamento e rettifica. 

 

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di 

competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e 

classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile 

applicato di cui all’Allegato n.4/3 del D. Lgs. n.118/2011, concernente la 

contabilità economico-patrimoniale. 
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Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti 

indicati al punto 4.18 del principio contabile applicato di cui all’Allegato 

n.4/3 del D. Lgs. n.118/2011, concernente la contabilità economico-

patrimoniale e rilevate nel registro dei beni ammortizzabili. 

 

Le quote di ammortamento (beni immateriali e materiali) rilevate negli ultimi 

tre esercizi sono le seguenti: 

 

Quote di ammortamento 

2019 2020 2021 

  647.998,06     1.192.498,30     1.232.066,22 

 

Nei proventi ed oneri straordinari sono registrate: 

 

 le insussistenze dei residui attivi per euro 55.000,00 e residui passivi per 

euro 1.266.064,69. 

 

Il collegio prende atto che il risultato economico dell’esercizio è 6.620.486,21. 

 

 

 

STATO PATRIMONIALE 

 

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell’attivo e del passivo, 

nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto 

della gestione. 

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2021 ha evidenziato: 

 

ATTIVO 
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 Immobilizzazioni: sono state valutate in base ai criteri indicati nel 

punto 6.1 del principio contabile applicato di cui all’Allegato n.4/3 del 

D. Lgs. n.118/2011, concernente la contabilità economico-

patrimoniale. I valori iscritti trovano corrispondenza con quanto 

riportato nell’inventario e nelle scritture contabili. 

 L’Ente si è dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e 

la tenuta dell’inventario: esistono rilevazioni sistematiche ed 

aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio 

dell’ente. 

 

 Crediti: si rileva la conciliazione tra residui attivi del conto del bilancio 

e i crediti. 

 

 Disponibilità liquide: è stata verificata la corrispondenza del saldo 

patrimoniale al 31/12/2021 delle disponibilità liquide con le 

risultanze del conto del tesoriere. 

 

PASSIVO 

 

 Patrimonio netto: la variazione del netto patrimoniale di € 6.620.486,21 

corrisponde con il risultato economico dell’esercizio. 

   Il patrimonio netto è così suddiviso: 

 

I Fondo di dotazione 13.467.220,82 

III Risultato economico dell’esercizio   6.620.486,21 

IV Risultati economici di esercizi precedenti   5.842.640,33 

 TOTALE PATRIMONUO NETTO A) 25.930.347,36 

 

 Fondi per rischi e oneri: sono calcolati nel rispetto del punto 6.4 del 

principio contabile applicato di cui all’Allegato n. 4/3 del D. Lgs. 

n.118/2011, concernente la contabilità economico-patrimoniale e sono 

così distinti: 
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a) Altri fondi: euro 13.275.727,77. 

 

 Debiti: si rileva la conciliazione tra residui passivi del conto del bilancio e 

i debiti. 

 

 Ratei e risconti: non si rilevano 

 

 

CONSIDERAZIONI E SUGGERIMENTI  

  

L’ Organo di Revisione ha rilevato che il Consiglio regionale della Campania 

non ha: 

 

 prestato garanzie a favore di terzi; 

 

 stipulato contratti relativi a strumenti finanziari derivati o di 

finanziamento che includono una componente derivata; 

 

 enti o organismi strumentali; 

 

 partecipazioni; 

 

 interventi programmati per spese di investimento finanziati col 

ricorso al debito; l'elenco degli interventi programmati per spese di 

investimento, finanziati interamente con le risorse disponibili è contenuto 

in corrispondenza di ciascun programma di spesa. 

 

In merito al recupero di cui alle sentenze della Corte dei Conti, recanti 

condanne per danno erariale a carico di ex Consiglieri ed in favore del 

Consiglio Regionale ed avendo il Collegio acquisito, la relazione sullo stato 

dell’esecuzione, così come inviata al Procuratore Generale della Corte dei 

conti per la Regione Campania,  con nota prot. n. 8195/u del 10.05.2022, 

ed in considerazione all’importo da recuperare su alcuni ex Consiglieri, 

invita l’Ente ad attivare forme di recupero idonee ed efficaci valutando tutte 



 ��
Allegato A) al verbale n. 56 del 09.06.2022 - Relazione del Collegio dei revisori dei conti della Regione Campania 

alla proposta di rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2021 – Consiglio Regionale della Campania 

 

le possibili soluzioni consentite dall'ordinamento, visto che, dal report reso 

disponibile al sottoscritto Collegio, sembra esserci una decisa prevalenza 

delle trattenute del quinto delle competenze ricorrenti e continuative, 

rispetto ad altre procedure di recupero che consentirebbero un'estinzione 

più veloce del debito. 

 

Si segnale che alla data della presente relazione il Consiglio Regionale non 

ha ancora approvato il piano triennale del fabbisogno del personale 

2022/2024. Tuttavia la Regione, come attestato dai Dirigenti per materia, 

sta procedendo nei termini previsti dal  PIAO 2022 (Piano integrato di attività 

e organizzazione). 

 

 

CONCLUSIONI  

 

L’Organo di Revisione, in relazione alle motivazioni specificate nel presente 

parere, 

 

 richiamati l’articolo 20 comma 2 lettera f) del D. Lgs. n. 123/2011 e 

l’articolo 4 della L.R. n. 21/2017; 

 

 verificato che la proposta di rendiconto per la gestione 2021 è stato 

redatto nella sostanziale osservanza delle norme di legge, dello statuto 

dell’ente, del regolamento di contabilità, per quanto compatibile con i 

principi dell’armonizzazione, dei principi contabili generali previsti 

dall’allegato 1 al D. Lgs n.118/2011, dei principi contabile applicati della 

contabilità finanziaria di cui all’Allegato n. 4/2 e della contabilità 

economico-patrimoniale di cui all’Allegato n. 4/3; 

 

 rilevato la coerenza interna ed esterna, la congruità e l’attendibilità 

contabile del rendiconto; 
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 tenuto conto di tutto quanto sopra esposto, rilevato e attestato con le 

considerazioni formulate, 

 

 

esprime parere favorevole 

 

sulla proposta di rendiconto per l’esercizio finanziario 2021 e sui documenti 

allegati.  

 

Napoli, 09.06.2022 

 

 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti  

 

Dott.ssa Michelina Leone – presidente 

 

Dott. Nicola Marotta – componente 

 

Dott. Alessandro Cioffi – componente 
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REGIONE CAMPANIA 
________________________________________________________________________________ 

Collegio dei Revisori dei Conti 
 

 

 
VERBALE N. 56/2022  

 
L’anno duemilaventidue, il giorno 09 del mese di giugno, presso lo studio del 

Presidente del Collegio dei Revisori in Bari, corso Benedetto Croce n. 109, si è 

riunito in videoconferenza, il Collegio dei Revisori dei Conti della Regione 

Campania, nominato dal  01/01/2022,  giusta Decreto n. 42 del 20.12.2021 del 

Presidente del Consiglio Regionale della Campania a seguito di sorteggio del 

15.10.2021, presso la Regione Campania in seduta pubblica, così come disposto 

dalla legge regionale n. 21 del 28 luglio 2017, nelle persone di: 

 

 dott.ssa Michelina Leone - presidente 

 dott. Nicola Marotta - componente 

 dott. Alessandro Cioffi – componente  

 

Il Collegio, preliminarmente, riporta le attività svolte dall'ultima riunione del 

30.05.2022 alla data odierna, 09.06.2022. 

 

Il Collegio ha ricevuto, 
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 a mezzo posta elettronica certificata, in data 01.06.2022, la nota della dott.ssa 

Maria Caristo, con allegato il tabulato citato : 

 

Si trasmette la comunicazione del Tesoriere in oggetto.Cordiali saluti 

 

Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale per le Risorse Finanziarie 

Tesoreria Istruttoria per la parificazione dei conti degli agenti 

contabili 

Dott.ssa Maria Caristo 

Dirigente ad interim UOD 50.13.13 -  

Napoli - Centro Direzionale Is. C5 - tel: (+39)081.796.8822 

  

Per conto di: servizi_tesoreria@pec.intesasanpaolo.com 

A  dg13.tesoreria@pec.regione.campania.it 

Data:  Wednesday  1 June 2022 - 16:35 

Oggetto   POSTA CERTIFICATA: #PR20220000554644 -richiesta del collegio dei revisori 

___________________________________________________ 
 

Buongiorno, 

  

Come da Vs richiesta, per rispondere all'esigenza evidenziata dai Revisori dei Conti, si inoltra 

eccezionalmente il tabulato PDF dei pignoramenti al 31.03.2022, dati già a Vs disposizione sul 

portale INBIZ. 

L'occasione è gradita per porgere distinti saluti  

 

INTESA SANPAOLO 

Ufficio Tesoreria Enti 

Ufficio Pignoramenti 
Giunta Regionale della Campania 
Direzione Generale per le Risorse Finanziarie 
Tesoreria Istruttoria per la parificazione dei conti degli agenti contabili 
Dott.ssa Maria Caristo 
Dirigente ad interim UOD 50.13.13 -  
Napoli - Centro Direzionale Is. C5 - tel: (+39)081.796.8822 

 

 a mezzo posta elettronica, in data 01.06.2022, la nota con l’allegato ivi 

indicato che di seguito si riporta : 
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Nel merito il Collegio, ha redatto, sottoscritto digitalmente e notificato il 

parere di competenza che di seguito riporta, quale allegato A) al presente 

verbale divenendone parte integrante e sostanziale. 
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 a mezzo posta elettronica certificata, in data 06.06.2022, la nota per 

conoscenza con gli allegati ivi indicati: 
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Il Collegio dei Revisori conclusa la riunione, ha redatto il presente verbale, che è 

stato letto, sottoscritto digitalmente dai presenti e sarà trasmesso, per il tramite 

della Segreteria del Collegio, a mezzo posta elettronica certificata a: Presidente 

della Regione Campania, Presidente del Consiglio Regionale, Assessore Regionale 

al bilancio, Direttore Generale per le Risorse Finanziarie della Regione, Segretario 

Generale del Consiglio Regionale, Direzione Generale Risorse Umane Finanziarie e 

Strumentali del Consiglio Regionale ed alla Sezione Regionale di Controllo della 

Corte dei Conti per la Campania. 

 

L’originale del presente verbale sarà custodito presso l’Ufficio del Collegio dei 

Revisori dei Conti in apposito raccoglitore. 

 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

 

dott.ssa Michelina Leone – presidente 

 

dott. Nicola Marotta – componente 

 

dott. Alessandro Cioffi – componente 
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